habetur per supracitatos authores, & in terminis denunciationis faciendæ à penitente, quæ fuit sollicitata à Confessario, tractat idè *Diana par. 4. tract. 5. resolu. 26.* idem dicendum de alijs edictis ordinariorum, quæ æduntur

226 tempore ordinationis, vel quadragesimæ, durant enim durante dicto termino, ut per *Sanchez supracitato, dub. 25. num. 4. & Auila loco infra citando.* Quis absoluat eum, qui non paruit Monitorio? præter ea, quæ dixi eum de iubileo num. 49. vide infra num. 231.

227 Secundo quæritur de censuris latis in edictis inquisitorum, an sint à iure, vel ab homine? Respondet *Auila de censuris par. 2. cap. 5. disput. 5. dub. 5. conclef. 3. quem sequitur Sanchez in opusculis moralibus lib. 6. cap. 2. dub. 15. nu. 3. ad finem:* censeri debere de iure, & non ab homine, quia semper durant donec reuocentur, prosequuntur, *Homobonus tract. 7. sui examinis q. 35. alique quos refert, & sequitur Diana*

228 p. 4. tract. 5. resolu. 27. Vbi ex hac doctrina inferit, quòd semper obliget dicta edicta, etiam si post longum tempus penitens fuit sollicitata, secus tamen dicit, post *Auila* de edictis

229 Episcoporum, quæ scilicet durant ad summam tribus mēlibus, & qui post tres menses nouit aliquem cōcubinarium, nō tenerur ad denunciandum. Quod excommunicatio in dictis edictis cōtra non denunciantes inflicta,

230 sit latæ sententiæ, & ab ea non possit absolui nisi ab Inquisitore, vel supremo Tribunali Sancti Officij, qui non denunciauit, habetur per *Lazzarium de monitorijs sect. 4. q. 13. n. 3. & de blasphemia q. 12. nu. 79.* Qui ait, sic declaratum fuisse à S. Congregatione sanctæ inquisitionis Romæ, & sequitur *Fluronus de casibus reseruatis par. 1. cap. 5. §. 2. nu. 5.* loquens est in eo casu, quod non reperiat in edicto facta reseruatio, Videte *Bonacinam in opusculo de onere, & obligat. denunciandi disput. 1. puncto 1. §. decimo,* quia post alios tanquam probabile putat, Episcopum virtute facultatis tibi concessæ à Concilio Tridentino, posse absoluerè hoc casu quādo casus est occultus. Benè tamè subdit *Lazzarius loc. suprac.* quòd si quis iuridicè post incursum excommunicationem denunciauit; & sic tandem satisfecit edicto, poterit absolui à quolibet confessario; Idem dicendum de eo, qui non paruit

231 Monitorio generali ad reuelandum, quia non satisfacta parte non potest absolui, nisi ab Episcopo, si verò fuerit satisfacta pars, potest absolui à quolibet cōfessario idem *Lazzarius de monitorijs sect. 4. q. 14. nu. 12. & 13.* dicit generaliter, quia si esset specialiter, & nominatim quis per Monitorium excommunicatus, semper absolutio spectat ad Episcopum; sed hæc procedunt de Monitorio lato ab Episcopo. Quid autem si fuerit concessum à Summo

232 Pontifice? *Marius Antonius lib. 1. variar. solut. 112. casu 37.* resoluuit eodem modo, quòd supra,

suprà, scilicet post reuelationem factam, posse Vicarium Episcopi absoluere, ante verò reuelationem, non posse què absolui, nisi à S. P. seu Penitentiario, sequitur *Lazzarius supra q. 13.* non ex eo, quia illa excommunicatio licet sit ab homine, est tamen generalis, quæ vbi non reseruatur, potest absolui ab Ordinario, vt ait *Marcellus Vulpe in sua praxi fori ecclesiastici cap. 3. nu. 21.* quia hæc ratio etiã concluderet, & possit absolui talis, à quolibet Cōfessario iuxta infra suo loco, dicēda, sed vt *Marius Antoninus, & Lazarius loc. citat.* subdunt, ob aliã rationem magis particularem, nē pē, quod hoc casu Ordinarius sit mixtus exequutor, intellige quando præcedit satisfactio partis, ad cuius instantiam, quis fuit delegatus; limitat doctrinam istam *Marius Antoninus supra. vers. Bene verum* quando talis, in generali monitus, postea fuisset nominatim excommunicatus, sed merito illam refellit, *Lazarius supra. cit. num. 7.* tamquam de iure non probabilem, quia per hoc, quod quis sit nominatim excommunicatus à delegato vt mixto exequutore, non impeditur, dummodo satisfaciatur, vt supra, quin ab eodē possit absolui.

Vnde tantum limitarem, vbi à die fulminatæ excommunicationis elapsus esset annus, quia tunc expirat iurisdicatio delegati quò ad hunc effectum impendēdi absolutionem, & tenetur excommunicatus pro ea adire delegantem, qui in casu nostro est Summus Pontifex.

Quæsitum etiam fuit de excommunicatione lata in Bullis pensionis ob illius non solutionem, an sit à iure, vel ab homine? Et responsum fuit esse à iure, cum illa sit de stylo Curie Romanæ, qui stylus æquiparatur iuri, vt dictum est supra in 1. par. tract. recoll. 2. non tamen illa incurritur statim transacto termino, prius quam pensionarius declaret etiam authenticè, suam voluntatem esse, vt ipse incurrat illam, ita post *Suarez, & Garssam, Emanuel de Moura opusculo 1. de empfal. & incantationibus sectione 1. capite 1. num. 9.* idem dicas de qualibet obligatione in forma Cameræ, vbi intrat pēna excommunicationis, de qua re egimus supra cum de diuisione censura ferenda, & lata sententia nu.

Qualis culpa requiratur in penitente ad hoc, vt iudicari debeat à Confessario, incurrisse in censuram.

Licet eadem culpa requiratur ad incurrēdum censuram à iure, quam ab homine, tamen quia in censura ab homine lata per sententiam, attenditur potius ipsa sententia lata, quam culpa, vt iudicari debeat, quò ad

forum externum (quem respicit ipsa sententia) quis censura irriterit; ideò quæsitum istud 335 de culpa requisita pro contrahenda censura, potius spectare, arbitratus tum ad istam recollectionem, de officio, & potestate Confessarij circa censuras à iure in communi, quia in istis iudicare debet confessarius, spectata tantum conscientia ipsius poenitentis. quando autem dixi in censura ab homine lata per sententiam intellige de sententia particulari, & vbi quis nominatim fuit declaratus, in censuram incurrisse, & pro tali denunciatus; nam censura lata per sententiam generalem in hoc, sicut in alijs, pari passu ambulat cum censuris à iure, de quibus hic est sermo.

Hoc præsupposito, certum est apud Doctores. Primò, quò ad incurrendam censuram requiratur aliqua culpa, patet ex eius definitione, in qua dicitur, censuram esse pēnã & poena supponit culpã, cui cōmensuratur, 237 l. 1. §. expilatores ff. de effraetoribus, neq; progreditur vltra illam, l. sancimus C. de poenis: ita *ConinK disput. 13. de censuris num. 66. Durardus lib. 1. in Bullam cōna cap. 1. q. 3. num. 18. Bonacina disput. 1. q. 1. de censuris puncto 3. n. 2.* Vbi benè, post *Auilam*, infert, non sufficere so

lam intentionem Prælati, ad hoc, vt eius subditus incurrat censuram, quia vt dixi, ex parte subditi requiritur etiam culpa, & delictum. Est etiam secundo certum, non sufficere ad incurrendam excommunicationem maiorem quamlibet culpam, sed necesse est 240 se, talem culpam esse grauem, idest mortalem; Patet in *cap. nemo, & in can. nullus. 11. q. 3. & in d. c. nemo*, affertur ratio, conuincens ibi, *Anathema cum sit æterna mortis damnatio, non potest imponi, nisi pro culpa mortali*, quòd enim anathema, idem sit cum excommunicatione maiori, dictum fuit supra in initio huius Recollectionis. Concordant in hoc Doctores omnes, qui etiam dicunt, quòd saltem

prius natura debet quis peccasse mortaliter, quàm incurrisse excommunicationem, & notat in specie, *Auila p. 2. c. 5. disp. 1. dub. primo versic. ex diebis, &c.* estque idem cum eo, quòd dicit *Filliuecius tract. 11. num. 155. & seq.* culpam istam esse causam dispositiuam excommunicationis. Dixi, excommunicationem maiorem, nam manifestum est, excommunicatio

242 nem minorem contrahi ob culpam venialem, quia quamuis ex obiecto sit graue malum, tamen quia tantum priuat participatione passiuam sacramentorum, reputatur leuis pēna, ita hoc probant, qui negant simplici sacerdoti facultatem absolucndi ab ea, vt est

243 *Gaiet. & Suarez*, quos ex modernis sequitur *Layman lib. 1. sua theologia moralis tract. 5. p. 2. cap. 3. nu. 6.* Qui verò docent, posse quemlibet sacerdotem ab ea absoluere, prout nouissimè post *Nau. Tolatum, & alios, suctur Hurtado de censuris in communi difficultate 10. num. 42.*

dicūt, leuem p̄nam reputari ob facilitatem, qua auferri potest, de qua re infra suo loco. Difficultas igitur prima in hoc quæsitō est, de alijs speciebus præter excommunicationem
 244 scilicet de suspensione, & interdictione, An etiam ad illas incurrendas requiratur culpa mortalis, vel sufficiat venialis? Cuius resolutio patet ex supradictis n. 1. 4. circa aliud quæsitū, an transgrediens præceptū sub pena suspensionis vel interdicti l. 1. 2. vel ferenda sententia, peccet mortaliter. Vnde quia ibi cum rigidiori opinione, fuit conclusum, transgredientem præceptum sub pena suspensionis, vel interdicti latæ sententiæ, quatenus sunt censuræ maiores, peccare mortaliter, non alia ratione, quā ex eo, quòd tunc sint penæ grauissimæ, & nō solent imponi, nisi ob grauissima crimina; sequitur, illas nec incurri posse, nisi ob peccatū etiam mortale, quæ opinio quò ad hanc partem est benignior, ita *Suar. Vsq. Aegidius ConinK, Filiuccius tract. 11. num. 160. & Hurtado allegati à nobis supracitato loco*, accedit *Layman lib. 1. tract. 5. cap. 8. assertione secunda in fine*, & loquendo de suspensione ibidem *par. 3. cap. 3. num. 2.* habet hæc verba, *ad incurrendam suspensionis censuram, qualis in sacris canonibus decreta est, & communiter ab homine imponi solet, requiritur culpa mortalis*, & ita subdit intelligendos *Casitan Henriquez, Nauar. & Aulam relatos ab Hurtado supra pro contraria opinione, sequitur etiam Diana par. 3. tract. 6. miscellaneo resol. 51.* vbi idem dicit de irregularitate. Qui *Hurtado nu. 46. loco*
 245 *citato*, excipit interdictum particulare, & personale purè latum à iure, vel generaliter ab homine, & non reseruatū, quia potest incurri ad solum peccatum veniale, quod etiam vult significare *Layman loco supracit. ibi, personali, eoque totali interdicto.* Qui etiam *Layman*, & *Hurtado ibidem à num. 48.* inferunt, eum qui violatione statuti, aut præcepti, cui est annexa à cēsurā aliqua, excusatur à peccato mortali, vel veniali prærequisito respectiue pro diuersitate censurarum, excusari etiam ab incurfū censuræ.
 246 Secunda difficultas potest esse in hac materia de censuris latis, de ea re, quæ non est peccatum mortale ex suo genere, vt furtum adulterium, sed vel tantum peccatum veniale, vel indifferens, vt loquutio cum monialibus, quomodo verificari possit, id quod supradictum fuit, quòd ad incurrendam illam, requiratur peccatum mortale in penitente? Aliqui Authores, quos refert *Suar. to. 5. disp. 2. sect. 2. n. 4. & Bonacina disp. 1. q. 2. p. 3.* & ego tacito nomine citauī *1. par. huius tractatus Recoll. 1. num. 101.* (occasione excommunicationis latæ à varijs SS. PP. contra extrahentes extra statum ecclesiasticum frumenta, blada, legumina, &c. quæ hodiè ob *Constitutionem*
 247 *Vrbani VIII.* fuit restricta, quòd ad eos tātū,

qui extrahunt causa mercaturæ, vt est videre apud *Bonacina q. 3. de censuris in particulari disp. 2. q. 3. pun. 42. nu. 1. vers. sanctissimus verò*, vbi latè tractat de materia dictæ excommunicationis) docent, quòd tunc ob cuiuslibet frumenti, vel bladi, &c. quantitatis extractionem, quis incurreret dictam censuram, quia eo casu, cum sit prohibita materia, quæ de se est indifferens, peccatum non metitur à grauitate ipsius, sed à contumacia, & inobedientia. Hoc tamen non obstante contraria opinio est probabilior, nempe quòd sicut in materia, quæ est de suo genere peccatū mortale, excusat ab ipso, peccato paruitas materiæ & per consequens etiam ab excommunicatione, vt omnes fatentur: ita etiam excuset
 248 ab incurrenda istam excommunicationem latam pro re indifferenti. Confirmatur, nam censura, lata pro istis rebus, præsupponit præceptum prius natura, vt ita dixerim, præcedere, vt benè *Aula par. 1. cap. 5. disp. 1. dub. 2. ad finem, Bonacina de censuris disp. 1. q. 1. pun. 8. nu.* sed de ratione præcepti est, vt quis excusetur ab eius transgressione mortali, ratione paritatis materiæ, sicut excusatur ratione ignoratæ, imperfecti discursus, metus, &c. ergo. Hanc opinionem in eisdem terminis excommunicationis latæ, vt supra, contra extrahentes frumenta, &c. à statu ecclesiastico, quam *ibid.* sequutus fui *nu. 102.* postea reperi, probare *Filiuccium tractatu 15. de censuris na. 16.* vbi testatur de probabili, & *Bonacina loco supracitato num. 22.* & si discordent in alio articulo, nempe quæ materia hoc casu iudicanda sit à confessario parua, vel magna, leuis, vel grauis, de qua re videre infra n. 254. Et loquendo generaliter de censuris in genere probat *Suar. tom. 4. disput. 5. sect. 4. & disput. 28. sect. 4. & disput. 36. sect. 2. & lib. 4. de legibus cap. 18.* est etiam communis omnium Doctorum, qui tractant hunc articulum de culpa, ob quam incurri, & ferri potest censura, hi sunt *Reginaldus lib. 14. num. 49. ConinK disput. 13. nu. 6. in 2. conclusione Bonac. vbi supra* qui communiter docent, censuram in iure latam, supponere culpam mortalem, nec contrahi posse absque illa, ita *Henriquez lib. 13. cap. 34. nu. 1.* Ad rationem in contrarium, negatur, quòd ad incurrendam censuram, hoc casu sufficiat contumacia, nec requiratur grauitas materiæ, primo quia nō est aliquod præceptū nō incurrendi in censurā, secūdo, & fortius, quia ad incurrendam censuram, non est necessarius actus inobedientiæ specialis, ortus ex affectu, non se subiiciendi superiori; sed sufficit actus inobedientiæ generalis, idest sufficit si fiat actus prohibitus, licet ex conduntaxat, quia illum existimet bonum sibi, vel vtile, aut delectabile, ita *Hurtado de censuris in communi num. 74.* vbi benè ex hac ratione, post *Cordubam*, & *Aulam*, reijcit opinionem
 ncm

250 nem *Henriquez* docētis, quod faciens actū prohibitum sub pœna censuræ duplex peccatum committat, vnum scilicet contra obedientiam, alterum contra virtutem, cui aduersatur ille actus, seclusa censura; nam in obedientia generalis, quæ tantum sufficit, ad incurrendam censuram, non est virtus distincta à virtute, cui aduersatur actus, nempe furtum, &c.

Quæres quomodo sit metiēda leuitas materiæ, cum ipsamet res præcepta sit leuis? Respondent *Suar. Auila, & Bonacina locis cit.* & alij omnes conueniunt in re, & si discrepent in verbis, teste *ConinK loco infra citando* quod dicta leuitas, & grauitas metiēda sit per ordinem ad finem intentum à ferente censuram. Supponunt enim, non posse rem leuē præcipi absolute: ita *ConinK dis. 13. n. 69.* Qui benè declarat, quæ sit res leuis absolute, exemplo verbi otiosi. *Quis enim, ait ipse, non diceret, præceptum, & excommunicationem esse inuvalidam; si quis mihi præciperet sub pœna excommunicationis, ne loquerer verbum otiosum, & monitum, ac non desisterem excommunicaret, &c.* Si igitur leuis materia absolute non potest præcipi, sequitur, quod talis leuis materia possit tantum præcipi, vbi ratione finis intenti à superiore fieri poterit aliquando grauis ratione circūstantiarū, vt per DD. supracit. Quando autē res leuis ratione finis, 252 vel circūstantiarum fiat grauis in casibus particularibus, inquit *Bonacina disput. 1. de censuris quæst. 1. puncto 3. num. 10. post Auilam par. 2. cap. 5. disput. 1. dub. 3. vers. 3. pars,* id remitti arbitrio boni viri, inspectis circūstantiis, &c. fauet *Graffius de arbitrariis Confessariorum cap. 14 lib. 2. nu. 5.* vbi generaliter docet, quod remittatur arbitrio confessarii, qui est Iudex spiritualis, quando materia sit grauis, & quando leuis, quod intelligo, quod ad 253 iudicium validitatis, vel inuvaliditatis dictæ censuræ, aut præcepti, non autem quod ad iudicium an hic, vel ille incidit in talem censuram, quia et si finis in animo retentus, verbi gratia, ferentis suspensionem contra clericos ludentes aleis, vel taxillis, sit euitatio scandali, & ferentis excommunicationem contra alloquentes cum monialibus, sit euitatio alicuius 254 ius mali, non tamen clericus ludens per notabile tempus absque scandalo, & similiter secularis loquens cum monialibus absque aliquo mali periculo, non incurrerent in dictas censuras, nisi expressè, vel tacitè in sententia censuræ exprimeretur, prout exprimitur in casu referuato Bononiæ, & testatur *Hombonus de casibus referuatis, cum de isto casu de monialibus,* ratio est, quia lex datur vniuersis, & non singulis, item quia lex ita debet intelligi, vt non reddatur elusoria *cap. si ciuitas de sent. excommunicationis in 6. l. si quando ff. de legatis primo, fauet, Bonacina disput. 1. de censuris*

in particulari q. 8. puncto 4. ad finem post Alterium, Vgolinum, & Duardum, vbi agit de excommunicatione lata in Bulla cænæ, contra deferentes arma, &c. ad infideles, quia probat, contra *Sayrum, & alios,* eum incurrere dictam excommunicationem, qui arma deferret, vel ferrum ad infideles, & si ad alium 255 finem, quam impugnandi fideles, dummodo sit materia grauis, & nos etiam diximus *prima part. huius tractatus recoll. 10. num. 102.* vbi de excommunicatione contra extrahentes frumenta blada, &c. de statu Ecclesiastico, scilicet sat esse ad illam incurrendam, quod quis extrahat quantitatem notabilem 256 (quam ibi diximus, esse valorē duorum aureorum, & *Bonacina loco citato,* extendit vsq; ad extractionē vnius rubbi, pro cuius extractionis licentia, soluuntur cameræ duo aurei, & si ex tali extractione, licet quæ à pluribus sit facta, inducatur penuria; ratione attingit *Bonacina primo loco supracit.* quia in legibus Ecclesiasticis, non est simpliciter spectandus finis præcepti, qui non cadit iub præcepto, sed benè materia, seu actio prohibita. Idem dicendum in casu contrario, quia contingere potest, quod aliquando interueniat finis intentus à superiore, nam si eo casu si tantum præceptum violetur in materia parua, non incurrit quis in excommunicationem, exemplum sit de excommunicatione lata in eadem Bulla cænæ cōtra legentes libros Hæreticorum, nam legēs paruam materiam, nempe duas lineas 257 paruas, non incurreret dictam excommunicationem, & si ex illarum lectione magnum sequitur damnum, *Idem Bonacina de censuris in particulari disput. 1. q. 2. puncto 4. nu. 14. in fine.* Qui in tractatu de censuris in genere *disp. 2. q. 5. puncto 4. num. 9.* contra *Tolet. & alios,* concludit, in tali materia dari paruitatem materiæ, & si adsit periculum, quod aliquis legendo vnam, tantum lineam imbibat dictum errorem. Quando autem exemplificat in duabus lineis paruis loquitur secundum opinionem aliquorum magis rigorosam, cum non desint opiniones benigniores, vt infra nu. 262.

Quò ad id, quod dixi supra, rem leuem non posse præcipi absolute, sed tantum eo casu, quo ratione finis, & circūstantiarum fieri potest grauis. Nota pro Regularibus, quod ea, quæ apud seculares, etiam clericos leuia reputantur, apud Regulares, maxime obseruantiam sectatores, grauiora, & excommunicationis, vel suspensionis capacia esse solent ex eo, quod illa ad obseruantiam vtorū essentialium, valde sunt necessaria; huiusmodi sunt, secundum *Llamas par. 1. Methodi c. 9. §. 22.* Ingressus in alterius cellam, reuelatio secretorum Religionis, transitus per mediam Ciuitatem, & forum mercatorium, seu plateas, vbi ambulant nobiles ad solatium, allo-